
 

www.petrzalka.sk                    

IČO 00 603 201  

  

 

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-PETRŽALKA 

Kutlíkova 17, 852 12 Bratislava 5 

 

 

6323/2023/06-RSÚ/Sz-14          Bratislava, 20. 09. 2023 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

 

 

 

Mestská časť Bratislava - Petržalka, ako stavebný úrad 1. stupňa príslušný podľa § 117 ods. 1 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „stavebný zákon“) v spojení s ustanovením § 5 písm. a) bod 1. zákona č. 608/2003 Z.z. 

o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení stavebného 

zákona, v spojitosti s § 7a ods. 2 písm. i) zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej 

republiky Bratislave v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný úrad“), na základe 

uskutočneného územného konania vedeného v súlade s § 35 rozhodla takto: 

podľa § 39, § 39a stavebného zákona a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) vydáva 

 

územné  rozhodnutie 
 

na umiestnenie líniovej telekomunikačnej stavby „VEKS Černyševského“, na Černyševského 

ulici, na pozemkoch „C“-KN parc. 4685, 4680, 4686, 4690/12, 4690/156, 4690/43, 4690/66, 4690/160, 

4620/4, 4690/159, v k.ú. Petržalka v Bratislave, na návrh spoločnosti RAINSIDE, s.r.o. so sídlom 

Teslova 34, 821 02 Bratislava, IČO: 31 386 946   (ďalej len „navrhovateľ“). 

 

Predmetom konania je umiestnenie optických prípojok za účelom rozšírenia telekomunikačnej 

siete. Nová optická trasa sa robí z dôvodu prepojenia dvoch existujúcich optických trás. Trasa 

primárnej optickej siete začína na Černyševského ul., napojením na existujúcu HDPE na pozemku 

registra „C“ – KN parc. č.  4690/159 v k.ú. Petržalka a končí napojením na existujúcu sieť na pozemku 

registra „C“- KN parc.č. 4685 v k.ú. Petržalka. Na výstavbu sú navrhnuté multirúry HDPE. Výkopy 

budú realizované prevažne v zeleni a v spevnenej ploche, následne budú zasypané a uvedené do 

pôvodného stavu. Celková dĺžka výkopov bude približne 325m. 

 

 

I. 

Stavba sa umiestňuje podľa situácie na podklade katastrálnych máp v M 1:1000, ktoré sú súčasťou 

tohto rozhodnutia a podľa dokumentácie pre umiestnenie stavby ktorú vypracovala spoločnosť Elkatel 

s.r.o.,  zodpovedný projektant: Ing. Petr Musil, ev.č. 0666*A*2-3, v termíne 05/2023, pri rešpektovaní 

podmienok tohto rozhodnutia.   

 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 2 

 
II. 

Pre umiestnenie stavby a projektovú prípravu sa určujú tieto podmienky: 

 

1. Podmienky umiestnenia: 

 

• Výstavba sa bude realizovať prevažne v zeleni a v spevnenej ploche v intraviláne katastrálneho 

územia Bratislava-Petržalka. Projektovaná optická trasa bude začínať a končiť napojením sa na 

existujúce prvky siete RAINSIDE. Výkopy budú následne zasypané a uvedené do pôvodného stavu. 

Celková dĺžka výkopov bude  približne 325m. V rámci výstavby nedôjde k výrubu stromov ani 

vzácnych krovín. 

• Budovanie optickej siete bude križovať vjazdy na parkoviská. Pred začatím stavebných prác je 

potrebné presné vytýčenie všetkých inžinierskych sietí ich správcami, a to aj nezistených 

a nezakreslených vo výkresovej časti projektovej dokumentácie. Križovanie spevnených plôch sa 

prevedie podľa možnosti podvŕtaním. V prípade nebezpečenstva kolízie s podzemnými vedeniami 

pri križovaní bude situácia riešená prekopaním /len so súhlasom prevádzkovateľa komunikácie/ 

a uložením kábla do chráničky. 

• Na realizáciu primárnej optickej siete budú použité multirúry HDPE priemeru 40mm, do ktorej sa 

následne nafúknu optické vlákna. 

 

2. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov a správcov inžinierskych sietí: 

 

Hlavné mesto SR Bratislava - súhlasné záväzné stanovisko k investičnej činnosti č. MAGS OUIC 

45990/2023-142129 zo dňa 18.04.2023: 

z hľadiska dosahovania cieľov územného plánovania: 

• stavebník je povinný, za účelom posúdenia súladu s územným plánom a vydania záväzného 

stanoviska hlavného mesta, predložiť hlavnému mestu každý projekt zmeny stavby pred jej 

dokončením alebo dokončenej stavby, ktorým sa mení jej hmotovo-priestorové usporiadanie 

alebo účel jej využitia; 

z hľadiska riešenia dopravného vybavenia: 

• v záujme zachovania maximálnej plochy verejnej zelene s možnosťou výsadby vzrastlej zelene 

(stromy, kríky), trasu optickej siete v zeleni viesť v tesnom dotyku so spevnenými plochami 

(komunikácia, chodník), 

• po ukončení stavebných prác, výstavbou poškodené chodníky, spevnené plochy, prípadne 

komunikácie a zelené plochy uviesť do pôvodného stavu; 

• vykonávať investičnú činnosť v súlade s ustanoveniami všeobecne záväzného nariadenia 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 5/2018 zo dňa 07.09.2018 o starostlivosti o 

verejnú zeleň a ochrane drevín (ďalej len „VZN"), ktoré sú súčasťou verejnej zelene na území 

hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy, najmä s ustanovením § 7 ods. 4 písm. c) 

spomenutého VZN, podľa ktorého je osoba vykonávajúca akékoľvek zásahy do verejnej zelene 

v zmysle zabezpečenia ochrany drevín povinná, v odôvodnených prípadoch po písomnom 

súhlase vlastníka pozemku, viesť výkopovú ryhu v koreňovej zóne stromu minimálne vo 

vzdialenosti štvornásobku obvodu kmeňa meraného vo výške 1,3 m, najmenej však 2,5 m od 

päty kmeňa, 

• všetky nové siete viesť v chodníkoch v spoločných kolektoroch tak, aby nová výsadba bola 

vždy na prírodnom teréne v zelených pásoch bez možnosti pochôdznosti 

• v prípade, že je nutné v koreňovej zóne stromov riešiť pochôdznosť, je potrebné priepustnosť 

povrchov pre vodu a ochranu koreňov riešiť v bunkových systémoch (napr. SILVACELL); 

z hľadiska budúcich majetkovo - právnych vzťahov: 

• v prípade, že investor uvažuje niektorý objekt stavby odovzdať po kolaudácii do majetku a 

správy Hlavného mesta SR Bratislavy, žiadame tento riešiť v projektovej dokumentácii pre 

stavebné povolenie ako samostatný objekt vo všetkých náležitostiach projektovej 

dokumentácie tohto stupňa 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 3 

 
• K zásahu do komunikácií/chodníkov je potrebný súhlas príslušného správcu komunikácie/ 

chodníka. 

 

Hlavné mesto SR Bratislava - súhlasné stanovisko za Oddelenie sieťovej infraštruktúry č. MAG 

15116/2023 zo dňa 23.01.2023: 

• Požadujeme chrániť káblové rozvody verejného osvetlenia, ktoré sa nachádzajú v záujmovom 

území, pred poškodením uložením do delenej uzatvárateľnej chráničky. Pred začatím stavby 

káble VO zakreslíte a v teréne vytýčite odbornou firmou. O zákres káblových vedení je 

potrebné požiadať prostredníctvom mailu. 

• O plánovanom začatí prác žiadame písomne informovať prostredníctvom mailu. 

• V prípade obnaženia, príp. poškodenia káblového vedenia VO požadujeme realizovať výmenu 

celého káblového poľa s uložením nového kábla do chráničky FXKVR 63 a obnovenie 

káblového lôžka. 

• Pri prácach dodržíte STN 73 6005, ostatné platné normy a súvisiace predpisy. 

• Pred začiatkom prác, pred zásypom rýh a ku kolaudácii stavby žiadame informovať a prizvať 

správcu VO a prevádzkovateľa VO. 

• Všetky stavebné práce zrealizujete bez prerušenia funkčnosti VO. Prípadnú poruchu VO 

ohláste. 

 

Mestská časť Bratislava-Petržalka – referát dynamickej dopravy, súhlasné stanovisko č. 

3890/2023/3RDD/26151 zo dňa 29.06.2023 

• trasy multirúr nesmú ohroziť miestnu komunikáciu/chodník, nesmú narúšať ich údržbu a to ani 

pri údržbe a úpravách týchto vedení, 

• križovania s miestnymi komunikáciami, chodníkmi, parkoviskami, vstupmi do objektov 

obytných blokov a vjazdmi realizovať prednostne bezvýkopovou technológiou, 

• podrobnejšie technické a technologické podmienky budú vymedzené v povolení na zvláštne 

užívanie miestnych ciest a verejných priestranstiev, 

• žiadateľ pred realizáciou výkopových prác požiada príslušný cestný správny orgán 

a príslušného správcu verejných priestranstiev a verejnej zelene o povolenie na zvláštne 

užívanie z dôvodu rozkopávky, 

• Na základe dohody medzi investorom stavby a Mestskou časťou Bratislava-Petržalka v rámci 

predmetnej stavby „VEKS Černyševského“ stavebník na vlastné náklady umiestni, nainštaluje 

a po realizácii odovzdá jednu HDPE 40 rúru do vlastníctva mestskej časti Bratislava – 

Petržalka.  

 

Ministerstvo dopravy SR, súhlasné záväzné stanovisko č. 19570/2023/SŽDD/51718 zo dňa 

05.06.2023: 

• Stavba bude realizovaná podľa predloženej projektovej dokumentácie overenej MD SR a je 

prílohou tohto stanoviska. Prípadné zmeny stavby nesmú byť realizované bez 

predchádzajúceho povolenia MD SR. 

• Realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie železničného 

telesa. 

• Stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobených prevádzkou dráhy. 

• Stavba v OPD musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom. 

• Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu. 

• Stavebník je povinný dodržať podmienky určené v stanovisku ZSR - GR, Odbor 

expertízy, 

• Vlastníci (užívateľ) stavby je povinný stavbu udržiavať a prispôsobovať pravidlám technickej 

prevádzky železníc a dráhovým predpisom tak, ako si to vyžaduje stavba a tak, aby bol vylúčený 

nepriaznivý vplyv stavby na dráhu. 

 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 4 

 
Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo Trnava, GR Odbor expertízy, súhlasné stanovisko č. 

03230/2023/OR TT/SŽTS-4 zo dňa 11.04.2023: 

• Realizáciou stavby nesmie dôjsť k ohrozeniu ani obmedzeniu bezpečnosti železničnej 
prevádzky. 

• V prípade vzniku škôd s dôsledkom zhoršenia plynulosti a bezpečnosti vlakovej dopravy budú 

všetky náklady na opravné práce odúčtované investorovi 

• Investor si nebude nárokovať úpravy zo strany ŽSR z titulu prípadných negatívnych účinkov 

od železničnej prevádzky. 

• Prebytočnú zeminu z výkopu ani iný odpad neskladovať na pozemku ŽSR. Stavebník musí 

dodržiavať zákon o odpadoch č. 79/2015 Z.z. 

 

Železnice SR, GR odbor expertízy, súhlasné stanovisko č. 35026/2023/O230-3 zo dňa 10.05.2023: 

• Rešpektovať požiadavky uvedené v stanovisku ŽSR OR Trnava č. 03230/2023/OR TT/SŽTS-4 

zo dňa 11.04.2023, 

• Rešpektovať požiadavky uvedené v stanovisku ŽSR Správa majetku Bratislava, Oblastná 

správa majetku Trnava č. 13740/2023/SM/SSTT-2 zo dňa 24.04.2023, 

• Zabezpečiť, aby stavbou neboli dotknuté záujmy správcov železničných zariadení. Akékoľvek 

opravy trate a zariadení v správe ŽSR, spôsobené realizáciou stavby, budú vykonané na 

náklady stavebníka, 

 

Železnice SR, správa majetku ŽSR Bratislava, súhlasné stanovisko č. 13740/2023/SM/SSTT-2 zo dňa 

24.04.2023: 

• Navrhovaná stavba na základe projektovej dokumentácie zasahuje do ochranného pásma a do 

obvodu dráhy železničnej trate TÚ 2841 Bratislava Nové Mesto - Bratislava Petržalka. 

• Prípadné zmeny stavby vo vzťahu k pozemkom v správe ŽSR, ochrannému pásmu dráhy 

a obvodu dráhy žiadame zaslať aktualizovanú projektovú dokumentáciu na opätovné 

posúdenie. 

 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia - vyjadrenie z hľadiska odpadového hospodárstva č. OÚ-BA-

OSZP 3-2023/107018-2 zo dňa 03.03.2023: 

1. Držiteľ odpadov je povinný dodržiavať ustanovenia  § 14 zákona o odpadoch, napr.: 

• správne zaradiť odpad podľa platného katalógu odpadov, 

• zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred 

znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom, 

• zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva, a to jeho 

- prípravou na opätovné použitie v rámci svojej činnosti; odpad takto nevyužitý ponúknuť na 

prípravu na opätovné použitie inému, 

- recykláciou v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho prípravu 

na opätovné použitie; odpad takto nevyužitý ponúknuť na recykláciu inému, 

- zhodnotením v rámci svojej činnosti, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho 

recykláciu; odpad takto nevyužitý ponúknuť na zhodnotenie inému, 

- zneškodnením, ak nie je možné alebo účelné zabezpečiť jeho recykláciu alebo iné 

zhodnotenie, 

- odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch, ak 

nezabezpečuje ich zhodnotenie alebo zneškodnenie sám, 

- viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi na 

Evidenčnom liste odpadu v súlade s § 2 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej 

povinnosti a ohlasovacej povinnosti, 

- ohlasovať vznik odpadu a nakladanie s ním podľa § 3 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z., 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 5 

 
na tlačive uvedenom v prílohe č. 2 citovanej vyhlášky, ak nakladá ročne v súhrne s viac ako 

50 kg nebezpečných odpadov alebo s viac ako jednou tonou ostatných odpadov; ohlásenie 

o vzniku odpadu a nakladaní s ním podáva za obdobie kalendárneho roka tunajšiemu úradu, 

ako príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva, do 28. februára 

nasledujúceho kalendárneho roka a uchovávať ohlásené údaje. 

• Pôvodcovi stavebných a demolačných odpadov sa povoľuje odpad zhromažďovať v mieste 

jeho vzniku (t.j. v mieste stavby) iba na nevyhnutný čas (napr. do naplnenia veľkoobjemného 

kontajnera), následne sa musí ihneď odviesť k oprávnenému odberateľovi. 

• Podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu č. 5 zákona o odpadoch sa orgán štátnej správy v odpadovom 

hospodárstve vyjadruje i k dokumentácii v kolaudačnom konaní, ku ktorej orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva vydá záväzné stanovisko. Ako podklad pre vydanie záväzného 

stanoviska, resp. k žiadosti o vyjadrenie ku kolaudácii, žiadame predložiť doklady o spôsobe 

nakladania s odpadmi zo stavby (t. j. faktúry, vážne lístky o odovzdaní odpadu oprávnenej 

osobe pre jednotlivé druhy odpadov podľa vyjadrenia orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva v stavebnom povolení). V dokladoch musí byť taxatívne označená stavba, z 

ktorej odpad pochádza, inak doklad nebude požadovaný za relevantný. Na požiadanie musí byť 

predložený originál uvedených dokladov. 

• Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch pôvodcom odpadov, vznikajúcich pri stavebných a 

demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke 

alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je 

právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu 

vykonávajú; pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je pôvodcom odpadov ten, kto 

uvedené práce vykonáva. 

• Pôvodca odpadov zodpovedá za nakladanie s odpadmi podľa tohto zákona a plní povinnosti 

podľa § 14 zákona o odpadoch. 

 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia - vyjadrenie z hľadiska ochrany prírody a krajiny č. OU-BA-

OSZP3-2023/096820-002 zo dňa 08.02.2023: 

• V prípade realizácie stavby v blízkosti drevín, ktoré ostávajú zachované, je nutné rešpektovať 

ich ochranu podľa § 47 ods. 1 zákona opatreniami podľa STN 83 7010 Ochrana prírody - 

ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie. Podľa bodu 4.1 pri stavebných prácach 

sa drevina chráni celá (koruna, kmeň, koreňová sústava) pred poškodením. Pri používaní 

stavebných mechanizmov, nástrojov a pomôcok sa musí dbať na minimalizáciu poškodenia 

drevín. Nadväzujúce ošetrovanie a iné opatrenia v závislosti od druhu dreviny sa realizujú 

hneď po skončení stavebných prác. Podľa bodu 4.2.4 sa hĺbenie výkopov nesmie vykonávať v 

koreňovom priestore stromov. Ak to vo výnimočných prípadoch nie je možné zabezpečiť, musí 

sa vykonávať ručne a nesmie sa viesť bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa. Pri hĺbení výkopov sa 

nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm. Korene sa môžu prerušiť jedine rezom, pričom sa 

rezné miesta zahladia a ošetria. V koreňovom priestore nie je možné budovať nijaké stavebné 

konštrukcie uzatvárajúce pôdny povrch, nepriepustné konštrukcie nesmú pokrývať viac ako 30 

% koreňového priestoru stromu, priepustné konštrukcie musia pokrývať viac ako 50 % 

koreňového priestoru odrasteného stromu. 

• Pri stavebných úpravách nie je dovolené v koreňovej zóne neprimerane zhutňovať pôdu, 

navážať zeminu, stavebný odpad alebo stavebný materiál, ani znižovať terén odkopávkami 

zeminy. Pred mechanickým poškodením je potrebné ochrániť strom odebnením kmeňa do 

výšky najmenej 2 m (body 4.2.1,4.2.2,4.2.3 a 4.3 citovanej STN). V uvedených bodoch sú 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 6 

 
uvedené aj ochranné opatrenia, ktoré je potrebné realizovať pri nevyhnutných zásahoch v 

koreňovej sústave. 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia – vyjadrenie orgánu vodnej správy č. OÚ-BA-OSZP 3-

2023/138044-002 zo dňa 16.05.2023: 

• Predmetná stavba nemá charakter vodnej stavby podľa § 52 vodného zákona a nepodlieha 

povoľovaniu orgánu štátnej vodnej správy podľa § 26 vodného zákona a nevyžaduje si ani 

súhlas orgánu štátnej vodnej správy v zmysle § 27 vodného zákona. 

• Existujúce inžinierske siete musia byť pred začatím stavby zamerané a vytýčené. 

• V mieste križovania stavby s existujúcimi sieťami vodovodu a kanalizácie postupovať zvlášť 

opatrne a zachovať ich ochranné pásma.  

 

Krajský pamiatkový úrad, záväzné stanovisko č. KPUBA-2023/1631-2/4537/MAJ zo dňa 18.01.2023: 

• V prípade nepredvídaného nálezu stavebník alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác 

podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona bezodkladne oznámi nález KPÚ BA a nález 

ponechá bez zmeny až do obhliadky KPÚ BA alebo ním poverenou odborne spôsobilou 

osobou. 

 

SPP - Distribúcia – vyjadrenie č. TD/NS/0211/2023/Pe zo dňa 27.03. 2023: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

• pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D, 

• v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do 

rozsahu 100 m bezplatne, 

• stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom Online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D najneskôr 3 

pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác 

upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá 

je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- 

€ až 150 000,- €, 

• stavebník prác je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly 

prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie 

(obnovy) plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej gko „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 

„STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako 

„VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 

dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

• pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 7 

 
obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou 

sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie 

priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej 

sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti 

menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné 

realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými 

sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred 

požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 

• vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond 

vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

• ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok 

kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

• prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 

nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie 

prevádzkovateľa, 

• stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 

doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

• stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 

ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 

terénu, 

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia 

a majetku verejnosti, upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia 

plynárenských zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je 

oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- 

€, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a 

ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona 

č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,  

• stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 02, 

• stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

• stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

• v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 

stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

• v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 8 

 
 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., vyjadrenie č. 4556/2023/DJ zo dňa 26.01.2023: 

•    Akúkoľvek stavebnú alebo inú činnosť v trase verejného vodovodu a verejnej kanalizácie 

v danej lokalite, vrátane ich pásma ochrany, je možné vykonávať len v spolupráci a podľa 

pokynov príslušného pracovníka BVS, Divízia distribúcie vody (ďalej len „DDV“) a Divízia 

odvádzania odpadových vôd (ďalej len „DOOV“). 

•    Z dôvodu určenia presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na navrhovanú 

stavbu je potrebné vytýčenie smeru verejného vodovodu a verejnej kanalizácie a súvisiacich 

zariadení v teréne podľa zákona č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách v znení neskorších predpisov. 

•    Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 

vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich pásma 

ochrany vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o 

verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách. 

•    K objednávke na vytýčenie existujúceho verejného vodovodu alebo kanalizácie je potrebné 

doložiť situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných 

vodohospodárskych zariadení v danej lokalite.  

•    K objednávke na vytýčenie existujúceho verejného vodovodu alebo kanalizácie je potrebné 

doložiť situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných 

vodohospodárskych zariadení v danej lokalite.  

• Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi 

požadujeme vykonávať ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné v plnom 

rozsahu rešpektovať rozvody vodovodov a kanalizácií, armatúry, poklopy, šachty, signalizačné 

zariadenia, prenosy, jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na vodovodných potrubiach musí 

pred zásypom skontrolovať príslušný pracovník DDV a DOOV. 

•    Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom časovom predstihu nahlásiť príslušnému 

pracovníkovi DDV a DOOV. 

•    Pri tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi zariadeniami 

je potrebné dodržať STN 73 6005 o priestorovej úprave vedení technického vybavenia vrátane 

jej zmien a dodatkov. 

•    Pri zasahovaní do terénu, vrátane zásahov do pozemných komunikácií alebo iných stavieb v 

pásme ochrany je stavebník, v záujme ktorého sa tieto zásahy vykonávajú, povinný na svoje 

náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky zariadenia a príslušenstvo 

verejného vodovodu a verejnej kanalizácie majúce vzťah k terénu, k pozemnej komunikácii 

alebo inej stavbe. Tieto práce môže stavebník vykonávať iba so súhlasom vlastníka verejného 

vodovodu alebo verejnej kanalizácie, prípadne prevádzkovateľa. 

 

Západoslovenská distribučná, a.s., záväzné stanovisko zo dňa 24.01.2023 

• Stavebník je povinný dodržiavať ochranné pásma elektroenergetických zariadení spoločnosti 

Západoslovenská distribučná podľa § 43 Zákona o energetike; 

• Predmetným územím prechádzajú VN a NN káblové vedenia v majetku Západoslovenská 

distribučná, preto zemné práce pri križovaní a súbehu s nimi požadujeme vykonávať so 

zvýšenou opatrnosťou - ručným spôsobom. Pri prácach požadujeme dodržiavať bezpečnostné 

predpisy a všetky ustanovenia príslušných STN; 

• Pred realizáciou zemných prác je stavebník povinný požiadať spoločnosť Západoslovenská 

distribučná o vytýčenie existujúcich elektroenergetických zariadení.  

• Stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby 

nedošlo k poškodeniu alebo ohrozeniu prevádzky elektroenergetických zariadení spoločnosti 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 9 

 
Západoslovenská distribučná. Požadujeme dodržanie ochranného pásma všetkých WN, VN a 

NN vedení definovaných podľa §43 Zákona o energetike č.251/2012 Z.z. a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, s ktorými osoby a mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so 

stavebnými prácami danej stavby môžu prísť do styku. Zodpovedná osoba na stavbe je povinná 

vykonať poučenie (oboznámenie) všetkých osôb vykonávajúcich činnosť, alebo zdržujúcich sa 

na stavbe, o pravidlách bezpečnosti práce v blízkosti WN, VN a NN vedení; 

• Prípadné preložky energetických zariadení vo vlastníctve Západoslovenská distribučná budú 

riešené v zmysle § 45 Zákona č. 251/2012 Z.z. 

 

MICHLOVSKÝ, spol. s r.o. – vyjadrenie k existencii PTZ Orange Slovensko a.s. č. BA-1126/2023 zo 

dňa 16.01.2023: 

• Dôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s. Metodova 8, 821 08 Bratislava. 

• Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, 

optické káble a spojky rôznej funkčnosti. Údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme 

po zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy 

• Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o 

elektronických komunikáciách č. 351/2011 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, 

tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k 

prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na 

ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným správcom PTZ 

Orange Slovensko, a.s.. 

• Mechanická ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. 

Realizáciu prekládky PTZ Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a ´Zmluvy 

o preložke´ so spoločnosťou Orange Slovensko a.s. ním poverená servisná organizácia. 

Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi PTZ. 

UPOZORŇUJEME, ŽE : 

1. vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov 

2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku nim, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia  

3. Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinní 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte:  

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, 

objednať u správcu PTZ (vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, 

alebo kolíkmi); 

• preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia ± 30 cm od 

skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace 

stroje v ochrannom pásme 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k PTZ 

• vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom 

pásme 

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

• pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ  



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 10 

 
• je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia) 

• pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení 

trasy 

 

OTNS, a.s., vyjadrenie č. 10049/2023 zo dňa 16.01.2023: 

• pri realizácii stavby príde k súbehu a križovaniu septickými káblami SWAN, a.s. V súvislosti s 

vykonávanými prácami požadujeme dodržiavať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre 

priestorovú úpravu vedení technického vybavenia, ako aj STN 33 3300. 

• realizáciu výkopových prác min. 1,5 m od osi trasy zemných telekomunikačných vedení a 

zariadení /ochranné pásmo/ požadujeme vykonávať zásadne ručným spôsobom bez používania 

strojných mechanizmov (žiadne riadené a neriadené podvrty) v zmysle §21, ods.(3) a §24 

ods.(6) Zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách. Pri výkopových prácach v 

blízkosti telekomunikačných káblov je potrebné dodržať maximálnu opatrnosť, káble 

zabezpečiť proti poškodeniu a prípadnému odcudzeniu. 

• jestvujúce káble musia byť vytýčené, vytýčenie sa realizuje na základe písomnej objednávky 

spoločnosti na adresu: OTNS, a.s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava, elektronicky, pri 

objednávke je nutné uviesť číslo nášho vyjadrenia zo dňa, priložiť kópiu samotného vyjadrenia 

so zákresom. Trasy siete SWAN je potrebné vytýčiť geodeticky. 

• nad vytýčenou trasou sa nebudú používať ťažké mechanizmy pokiaľ sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu, nad vytýčenou trasou sa nebudú umiestňovať skládky materiálov a 

stavebnej sute 

• vytýčené, zemnými prácami odkryté telekomunikačné vedenia a zariadenia je dodávateľ stavby 

povinný riadne zaistiť proti poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času /uložením 

do drevených žľabov, resp. vyviazaním na trám/ a tým zabezpečiť ich plynulú prevádzky 

schopnosť 

• oboznámenie pracovníkov, ktorí budú vykonávať zemné práce s vytýčenou trasou na možnú 

polohovú odchýlku +- 30cm skutočného uloženia zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 

terénu. 

• v prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť alebo znížiť krytie tel. káblov, je toto možné 

vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca OTNS. 

• v prípade, že stavbou bude vyvolaná prekládka našich trás, je nutné prekonzultovať a 

odsúhlasiť návrh prekládky v ďalšom stupni PD 

• žiadame, aby bol zástupca spoločnosti OTNS, a.s. prizvaný ku kontrole a prevzatiu odkopaných 

trás ešte pred zásypom rýh, jedna z podmienok pre kolaudáciu stavby, vystavenie potvrdenia o 

nepoškodení vedenia 

• stavebník je zodpovedný za zachovanie vytyčovacích značiek (markerov), ochrannej fólie a 

zákrytových dosiek 

• bezodkladne oznámiť každé poškodenie zariadenia spoločnosti SWAN, a.s.,  

• upozorňujeme, že v prípade nedodržania podmienok a prípadného poškodenia optických vedení 

siete SWAN ponesie stavebník/realizátor celú zodpovednosť za prerušenie telekomunikačnej 

prevádzky a bude znášať všetky náklady spojené s odstránením poruchy/ opravy optickej trasy 

vrátane pokút 

 

 

Slovanet, a.s., vyjadrenie č. 14530 zo dňa 23.01.2023: 

• Realizátor je povinný objednať si vytýčenie sietí a zariadení ešte pred zahájením prác. 

• Realizátor je povinný zabezpečiť výkopové práce výhradne ručným náradím. 

• Pri umiestňovaní stavby dodržať STN 73 6005 

• Pri prácach v blízkosti existujúcich telekomunikačných vedení požadujeme dodržať znenie 

platnej legislatívy Zákona č. 351/2011 Z.z. – Zákon o elektronických komunikáciách, hlavne 

§66-§68. Všetky vyvolané investície na existujúcej sieti (ochrana, prekládka, ...) je možné 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 11 

 
realizovať  len po dohode a za podmienok dohodnutých s majiteľom alebo prevádzkovateľom 

dotknutého vedenia a uhrádza ich osoba, ktorá ich potrebu vyvolala. Oprava siete pri 

prípadnom poškodení siete bude na náklady realizátora. 

 

VNET a.s., vyjadrenie zo dňa 13.01.2023 

• Pred zahájením výkopových prác, žiadame riadne vytýčiť 

 

UPC Broadband Slovakia, s.r.o., vyjadrenie č. 73/2023 zo dňa 13.01.2023: 

• Pred zahájením stavby je potrebné zabezpečiť s UPC vytýčenie dotknutej siete 

• V ochrannom pásme káblov 1m na obidve strany vykonávať ručný výkop 

• V prípade obnaženia našich káblov zabezpečiť ich ochranu 

• Pred zásypom pozvať zástupcu UPC na obhliadku, či káble nie sú porušené 

• Zásyp káblov UPC vykonať predpísaným sypkým materiálom a položiť signalizačnú fóliu nad 

káblami 

• Križovanie so sieťou UPC je nutné realizovať popod sieť UPC. 

 

 

III.  

Platnosť územného rozhodnutia: 

1. Toto rozhodnutie podľa § 40 ods.1 stavebného zákona platí 3 roky odo dňa, kedy nadobudlo 

právoplatnosť, nestráca však platnosť, pokiaľ bola v tejto lehote podaná žiadosť o stavebné 

povolenie.  

2. Predĺženie platnosti tohto rozhodnutia je možné podľa § 40 ods.3 stavebného zákona len na základe 

dostatočne odôvodnenej žiadosti podanej stavebnému úradu pred uplynutím uvedenej lehoty. 

3. Podľa § 40 ods.4 stavebného zákona je toto územné rozhodnutie záväzné aj pre právnych nástupcov 

navrhovateľa a ostatných účastníkov územného konania. 

 

IV. 

Všeobecná hodnota vecného bremena práva uloženia, užívania opráv a údržby prípojky elektronickej 

telekomunikačnej siete „VEKS Černyševského“ bola určená znaleckým posudkom č.63/2023 zo dňa 

20.06.2023, vypracovaným znalcom Ing. Tomášom Kinczerom, PhD, ev. č. 915 682. 

 

V.  

Námietky účastníkov konania: 

V konaní neboli v zákonom stanovenej lehote vznesené námietky účastníkov konania.  

 

 

Odôvodnenie 

 

Dňa 24. 05. 2023 s doplnením zo dňa 29.06.2023 podala spoločnosť RAINSIDE, s.r.o. so 

sídlom Teslova 34, 821 02 Bratislava, IČO: 31 386 946 (ďalej len "navrhovateľ"), v zastúpení 

spoločnosťou elkatel, s.r.o., Račianska 96, 831 02, IČO:52 114 716, návrh na vydanie územného 

rozhodnutia pre líniovú stavbu „VEKS Černyševského“ (ďalej len "stavba"), na  pozemkoch „C“ – KN 

parc.č., 4685, 4680, 4686, 4690/12, 4690/156, 4690/43, 4690/66, 4690/160, 4620/4, 4690/159 

v katastrálnom území Petržalka. 

Stavebný úrad predloženú žiadosť preskúmal a zistil, že neposkytuje dostatočný podklad pre 

umiestnenie stavby, preto vyzval navrhovateľa k doplneniu návrhu a rozhodnutím 

č.6323/2023/RSÚ/Sz-ozn. zo dňa 31.05.2023 konanie prerušil. Nedostatky návrhu boli odstránené dňa 

29.06.2023. 

Stavebný úrad listom č. 6438/2023/06-RSÚ/Sz-ozn. zo dňa 17.07.2023 v súlade s ustanovením 

§ 36 ods.1) stavebného zákona oznámil začatie územného konania dotknutým orgánom a známym 

účastníkom konania verejnou vyhláškou a podľa § 36 ods. 2 stavebného zákona upustil od ústneho 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 12 

 
pojednávania a miestneho zisťovania. Účastníci konania a dotknuté orgány mohli uplatniť svoje 

námietky do 18.09.2023. Stavebný úrad upozornil účastníkov konania, že podľa § 42 ods. 5) 

stavebného zákona v odvolacom konaní sa neprihliada na námietky, ktoré neboli uplatnené 

v prvostupňovom konaní.  

Do podkladov rozhodnutia nenahliadol žiaden účastník konania. 

V uvedenej zákonnej lehote neboli stavebnému úradu doručené žiadne námietky ani 

pripomienky účastníkov konania. 

Podmienky dotknutých orgánov, s ktorými navrhovateľ umiestnenie stavby prerokoval, boli 

zapracované do podmienok tohto rozhodnutia. 

 

Navrhovateľ pred začatím územného konania, okrem vo výroku citovaných vyjadrení, 

zabezpečil súhlasné stanoviská bez podmienok týchto dotknutých orgánov: 

- Hasičský a záchranný útvar hl. m. SR Bratislavy - stanovisko č. HZUBA3-2023/000234-

002 zo dňa 23.01.2023 

- Ministerstvo obrany SR, agentúra správy majetku - stanovisko č. SEMal-EL13/2-3-

1953/2023 zo dňa 30.01.2023 

- Okresný úrad BA, odbor krízového riadenia OCOaKP - záväzné stanovisko č. OU-BA-

OKR1-2023/098542/2 zo dňa 18.01.2023 

- Okresný úrad BA, oddelenie pozemných komunikácií - vyjadrenie č. OU-BA-OCDPK2-

2023/096127 zo dňa 17.01.2023 

- Ministerstvo vnútra SR, odbor telekomunikácií – vyjadrenie č. SITB-OT-2023/000415-063 

zo dňa 23.01.2023 

- Teplárenský holding, a.s., - vyjadrenie č. 570/Ba/2023/MH2500/BA-2 zo dňa 18.01.2023 

- Sitel, s.r.o., vyjadrenie č. 230113-0061 zo dňa 13.01.2023 

- Energotel, a.s., vyjadrenie č.620230060 zo dňa 23.01.2023 

- Slovenský pozemkový fond, SPFS83434/2023/740-002 zo dňa 16.02.2023 

- QUANTCOM, vyjadrenie zo dňa 16.01.2023 

- Veolia Energia Slovensko, a.s., vyjadrenie zo dňa 13.01.2023 

- BPS Park a.s., vyjadrenie zo dňa 13.02.2023 

 

 

Podmienky a pripomienky dotknutých orgánov a organizácií sú zahrnuté do podmienok rozhodnutia o 

umiestnení stavby. Stavebný úrad posúdil stanoviská dotknutých orgánov a ich vzájomný súlad.  

V uskutočnenom konaní stavebný úrad posúdil začlenenie stavby do územia, rešpektoval 

obmedzenia vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov chrániacich verejné záujmy. 

Stavebný úrad v súlade s § 37 ods. 2 stavebného zákona preskúmal predložený návrh a jeho súlad s 

Územným plánom hlavného mesta SR Bratislavy, rok 2007 v znení zmien a doplnkov, kde funkcia 

zariadenia a vedenia technickej a dopravnej vybavenosti pre obsluhu územia patrí medzi prípustné 

spôsoby funkčného využitia dotknutých funkčných plôch. Vyššie uvedené bolo dokladované aj 

v záväznom stanovisku hl. mesta SR Bratislavy č. MAGS OUIC 45990/2023-142429 zo dňa 

18.04.2023. 

Stavebný úrad zistil, že umiestnením stavby nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane 

obmedzené oprávnené záujmy účastníkov konania. Na základe toho stavebný úrad rozhodol tak, ako je 

vo výroku rozhodnutia uvedené. 

 

Poučenie 
 

Podľa § 54 správneho poriadku možno proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie do 15 dní 

odo dňa jeho oznámenia na Mestskú časť Bratislava - Petržalka, Kutlíkova 17, 852 12 Bratislava 5, 

pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad Bratislava. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po 

vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 

 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 13 

 
 

       

                                    Ján Hrčka 

starosta 

 

 

 

Správny poplatok podľa  položky 59 písm. a) ods.2. zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych 

poplatkoch v znení neskorších predpisov vo výške 100,- EUR bol zaplatený dňa  31.05.2023 

prevodom na účet. 

 

Prílohy: 

Situácia stavby na podklade katastrálnej mapy 

 

 

Doručuje sa:  
Účastníkom konania /verejnou vyhláškou/: 

1. elkatel s.r.o., Račianska 96, 831 02 Bratislava IČO: 52 114 716 

2. RAINSIDE, s.r.o., Teslova 34, 821 02 Bratislava IČO: 31 386 946 

3. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 811 99 Bratislava IČO: 00 603 481 

4. Verum s.r.o., Hviezdoslavova 6, 040 01 Košice 360175 854 

5. Fyzické a právnické osoby, vlastníci pozemkov s parc. č. 4690/66 a 4690/160 podľa LV4066, 

4690/159 podľa LV č. 3368, (verejnou vyhláškou po dobu 15 dní na verejnej tabuli Miestneho 

úradu M.č. BA – Petržalka ) 

 

Dotknutým orgánom a organizáciám: 

6. Mestská časť Petržalka, Kutlíkova 17, 852 12 Bratislava IČO: 00 603 201 

7. Hlavné mesto SR Bratislava, Oddelenie sieťovej infraštruktúry, Primaciálne nám. 1, 811 99 

Bratislava, IČO: 00 603 481 

8. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava   

9. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, odb. dráhový stavebný 

úrad, Nám. Slobody 6, 810 05 Bratislava, IČO: 30 416 094 

10. Železnice SR, Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava IČO: 

31 364 501 

11. Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava,  

IČO: 30 845 572 

12. Hasičský a záchranný útvar Hl.m SR Bratislavy, Radlinského 6,  811 07 Bratislava,  

IČO: 00151866 

13. Krajský pamiatkový úrad Bratislava, Leškova ul. č. 17, 811 04 Bratislava  

14. Ministerstvo vnútra SR, odbor telekomunikácií, Pribinova 2, 812 72 Bratislava,  

IČO: 00 151 866 

15. Okresný úrad Bratislava, odbor odpadové hospodárstvo, Tomášikova 46, 832 05 BA, IČO: 

00 151 866 

16. Okresný úrad Bratislava, odbor vodnej správy, Tomášikova 46, 832 05 BA,  

IČO: 00 151 866 

17. Okresný úrad Bratislava, odbor krízového riadenia, Tomášikova 46, 832 05 BA,  

IČO: 00 151 866 

18. Okresný úrad Bratislava, oddelenie pozemných komunikácií, Tomášikova 46, 832 05 BA,  

IČO: 00 151 866 

19. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, IČO: 35910739 

20. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47  Bratislava, IČO: 36 361 518 

21. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46  Bratislava 29,  

IČO: 35 850 370 



6323/2023/06-RSÚ/Sz-14 str. 14 

 
22. Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava, IČO:17 335 345 

23. MICHLOVSKY, spol. s r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany, IČO: 36 230 537 

24. OTNS, a.s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava IČO: 46 881 239 

25. Slovanet, a.s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava, IČO: 35 9554 612 

26. Veolia Energia Slovensko, a.s., Einsteinova 21, 851 01 Bratislava, IČO: 35 702 257 

27. Vnet s.r.o, Nám. hraničiarov 39, 851 03 Bratislava IČO:35 845 007 

28. UPC Broadband Slovakia, s.r.o., Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava IČO: 35 971 967 

29. BPS PARK, a.s., Nám. SNP 14, 811 06 Bratislava IČO: 31 392 369 

 

 

 

   

 

 

 

Doručenie verejnou vyhláškou podľa §26 ods. 2) správneho poriadku vyvesením po dobu 15 dní na 

úradnej  tabuli Mestskej časti Bratislava – Petržalka, Kutlíkova 17, 852 12 Bratislava.  

15. deň vyvesenia na úradnej tabuli je dňom doručenia.  

 

 

Potvrdenie dátumu zverejnenia oznámenia 

 

Dátum vyvesenia na úradnej tabuli:    Dátum zvesenia z úradnej tabule: 

 

( podpis, pečiatka ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


